26. S. Broadie a de fortes réserves à l'égard de l'application à Aristote du label « éthique des vertus » : « He is not even, it has to be said, a modern-style "virtue-ethicist" if this means a philosopher who defines right or appropriate action as the action of the virtuous person (or the courageous or moderate or good-tempered or just, etc., depending on the case). On the contrary, Aristotle explains virtue and the virtues as dispositions for right or appropriate action and emotion (towards the appropriate people, at the appropriate moment, in the appropriate amount, etc.), but without ever being prompted to state a set of rules to which these ethical responses would generally conform ». (« Aristotle and Contemporary Ethics », Broadie, 2007, p. 126).

27. Price, 2011, p. 142.

*quod est secundum rationem rectam ; et ideo ea quae sunt secundum rationem, quae sunt simpliciter bona, videntur ei bona.* Et in hoc plurimum differt studiosus <ce terme traduit σπουδαῖος> ab aliis, quod in singulis operabilibus videt quid vere sit bonum, quasi existens regula et mensura omnium operabilium. Quia scilicet in eis iudicandum est aliquid bonum vel malum secundum quod ei videtur ».

« Il dit que le vertueux juge correctement des choses singulières qui concernent les activités humaines, et que dans les cas singuliers lui apparaît bon ce qui est vraiment bon. Et cela parce qu'à chaque habitude apparaissent bonnes et plaisantes les choses qui lui sont propres, c'est-à-dire qui lui conviennent. Donc à l'habitude de la vertu conviennent les choses qui sont en vérité bonnes. *La raison en est que l'habitude de la vertu morale est définie par ce qui est conforme à la droite raison, et ainsi les choses qui sont conformes à la raison, qui sont simplement bonnes, lui apparaissent comme bonnes.* Et en cela l'honnête homme diffère beaucoup des autres hommes, parce qu'il voit dans les choses pratiques singulières ce qui est vraiment bon, comme s'il constituait la règle et la mesure de toutes les choses pratiques, parce qu'en celles-ci il faut juger qu'une chose est bonne ou mauvaise selon ce qui lui apparaît »<sup>28</sup>.

L'addition de Thomas revient à refuser d'expliquer le jugement correct du vertueux (*studiosus*, celui qui a cultivé les vertus du caractère) par la seule disposition de ses désirs. La valeur morale d'une action n'est pas une propriété qui serait dépendante de la seule réponse du *spoudaios*, parce que la rectitude de la réponse du *spoudaios* est conditionnée par un troisième terme qui est la droite raison. Mais, dans ce cas, si la droite raison est ce que détermine la prudence, voire si elle est la prudence elle-même, cette interprétation réintroduit une vertu intellectuelle dans le processus d'identification des biens et maux moraux réels. Il est par conséquent crucial de démêler l'écheveau, si c'est possible, des relations entre être *spoudaios* et être *phronimos*.